Ata 397/2018 Aos vinte e seis dias do mês de outubro de 2018, reuniram-se 1

os membros do CMS, no auditório localizado no 2º piso da biblioteca publica 2

sita a Avenida Tiradentes 1165, Centro, Toledo Pr. as 20hs35min para 3

realização da reunião extraordinária  com a seguinte pauta. Deliberação da 4

reformulação do regimento interno do Conselho Municipal de Saúde; Dori 5

inicia a plenária falando da reestruturação do regimento interno do 6

conselho, visto que muitos itens não é atribuição do conselho, e, para 7

termos chegado neste "boneco" houve algumas reuniões para no Conselho. 8

Algumas atribuições foram retiradas, este regimento esta em conformidade 9

com a resolução 453 de 10 de maio de 2012. Conselho Nacional de Saúde e 10

do Conselho Estadual.  Neste momento Dori, inicia a leitura dos capítulos, 11

foram alterados alguns itens, quanto a estrutura, nos termos da lei em vigor, 12

tirados aquelas ideias de que o conselho era meramente um instrumento 13

meramente ilustrativo. O Conselho é o órgão máximo de Saúde no 14

município. Em seguida Dori fala das paridades e representação dos 15

segmentos, fala que o conselho tem uma dotação orçamentária, quanto as 16

atribuições e competências. A lei complementar 141/2012, fez todas as 17

distribuições orçamentárias e o município e o conselho precisa seguir a lei, e 18

é necessário passar pelo conselho. Vânia argumenta que nada pode ser 19

gasto na saúde, se não tiver no plano, na programação, no relatório e quem 20

aprova isto é o Conselho. Neste novo regimento esta contemplado na 21

resolução. No novo regimento havia um especificação para cada 22

subsegmento dentro do segmento usuário, houve uma alteração para 23

contemplar mais gente no conselho municipal de saúde. Pierre questiona 24

que existência tantos subsegmentos (usuários), o que foi explicado ao 25

mesmo que isto abre espaço para que todos sejam contemplados. Vânia 26

sugere que se altere para 02 membros do segmento gestão. Dori comenta 27

que muitas pessoas querem pleitear vaga no conselheiro por questões 28

políticas. Garantir a vaga do trabalhador de saúde pública e do usuário, 29

sendo recomendável a renovação. Ursula recomenda que se o conselheiro 30

deve participar das reuniões sendo que alguns participaram apenas da 31

primeira reunião e depois nunca mais apareceram.  Vânia fala que o grande 32

diferencial é a questão das atribuições gerais do conselho juntamente com o 33

papel do conselho, mostrando para as pessoas e aos conselheiros  as suas 34

responsabilidades. Votação para reestruturação do novo regimento foi 35

aprovado por unanimidade. Sem mais assuntos eu Diandro Marcio 36

Bombana, secretario geral, lavrei esta ata que será assinada por mim e 37

demais conselheiros 38